Ur N Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite
de TOURS

UFR Arts et Sciences Humaines
Les inscrits de I'année universitaire 2024/2025 - Chiffres clés - Inscriptions premiéres

Total des inscrits

4 490

Inscrits par type de diplome
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‘mnwersité Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
b UFR Arts et Sciences Humaines

Variation sur 5 ans des effectifs par type et année de cursus des diplomes
- Variation quinquennale
B

Licence 1 1673 1788 1621 1489 1513 -160 -9,56%
2 1201 1045 1076 1020 937 -264 -21,98%

1023 1123 1035 -165 -16,13%

Master -11,29%
420 413 402 -1,72%

Doctorat et HDR 0,76%
Acces Santé L.AS -100,00%
2 2 20 28 47 -2 -100,00%

Diplomes d'université -18,66%
Auditeur Libre 89,36%
Préparation concours 54,17%
Echanges Internat. 150,00%
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UT' N Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

gelotns UFR Arts et Sciences Humaines

Variation sur 5 ans des effectifs par diplome

Agrégation ext Histoire 18 1 9 10 19 1 5,56%
Agrégation int Histoire 6 1 6 11 18 12 200,00%
Auditeur Libre Histoi Art 24 36 33 41 40 16 66,67%
Auditeur Libre Histoire 1 8 15 13 15 14 1.400,00%
Auditeur Libre Musique 3 3 2 4 1 -2 -66,67%
Auditeur Libre Philosophi 7 5 9 12 18 1 157,14%
Auditeur Libre Psychologi 4 6 8 14 9 5 125,00%
Auditeur Libre Retraité 4 4 4 3 2 -2 -50,00%
Auditeur Libre Sociologie 4 7 5 7 4 0 0,00%
Doctorat Anthropologie 4 4 4 4 5 1 25,00%
Doctorat Archéologie 9 7 8 7 5 -4 -44,44%
Doctorat Histoir de I'art 1 7 4 9 8 -3 -27,27%
Doctorat Histoire 22 18 17 22 23 1 4,55%
Doctorat Info comm 7 7 6 4 4 -3 -42,86%
Doctorat Musique 1 1 1 1 0 0,00%
Doctorat Philosophie 14 14 15 18 14 0 0,00%
Doctorat Psychologie 36 33 36 33 30 -6 -16,67%
Doctorat Sc éducation 9 9 10 19 19 10 111,11%
Doctorat Sociologie 15 19 15 16 19 4 26,67%
DU Case management 20 19 16 15 15

DU Case Management 20 -20 -100,00%
DU Clinique violences sex 27 31 34 33 36 9 33,33%
DU HIVIRF 16 16 10 18 18

DU Musicien Intervenant 40 36 28 27 31 9 -22,50%
DU Musique et tout petit 13 1 12 12 9 -4 -30,77%
DU Pair-aidance croisée 20

DU Psychologie positive 15 14 -15 -100,00%
DU Techn projectiv adu pa 6 7

DU Tech projectiv enf ado 4 -4 -100,00%
Echanges internationa ASH 10 10

Ech international ASH 4 10 17 11 -4 -100,00%
Grade licence DE ASS 46 -46 -100,00%
Grade licence DE CESF 15 -15 -100,00%
HDR Histoire 1 2 2

HDR Histoire des arts 1 2 2

HDR Musique 1

HDR Psychologie 4 -4 -100,00%
HDR Sciences info et comm 1

HDR Sociologie 1 1

Histoire vie en formation 15 -15 -100,00%
Licence Histoire 693 708 711 709 664 -29 -4,18%
Licence Histoire de I'art 319 303 260 298 328 9 2,82%
Licence Hist prc archéolo 8 19 23 18 12 4 50,00%
Licence Musico prc DNSPM 13 13 14 11 12 -1 -7,69%
Licence Musico prc interp 39 35 34 33 32 -7 -17,95%
Licence Musico prc jazz 30 31 32 30 29 -1 -3,33%
Licence Musico prc musiq 246 250 225 213 187 -59 -23,98%
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Wnivcrsitr}
de TOURS

Licence Philosophie
Licence Psychologie
Licence Sociologie

Master HDA prc EIHA
Master Hist.art prc HAEI
Master Hist art prc MCPE
Master Hist. art prc MRCM
Master Hist art prc RCHA
Master Histoire prc HCE
Master Histoire prc HSU
Master Histoire prc VES
Master MEEF prc hist géo
Master MEEF prc mus music
Master Musicol. prc MRPE
Master Musicol prc MSH
Master Philo prc hum & po
Master Psycho prc enf ado
Master Psycho prc géronto
Master Psycho prc neurosc
Master Psycho prc patho
Master Psycho prc trv
Master Sc éduc prc ACRIF
Master Sc éduc prc IFAC
Master Sc éduc prc IFAE
Master Sc éduc prc IP2N
Master Sc éduc prc MEFS
Master Sc éduc prc SIFA
Master Sociolog prc MISDT
Master Socio prc MEDELIS
Master Socio prc MERESO

Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
UFR Arts et Sciences Humaines

1663
721

39

59

37
79
65
14
36
48
57
52
13
59
56
33
39

18
26

58

163
1681
806

38

70

39
83
72
11
26
44
56
56
13
66
54
26
35

26
23

88

137
1607
752

41

62

43
61
61
10
22
43
56
57
15
62
54
39
33

24
13

88

125
1389
703

11

36

54

35
60
42

8
25
38
59
61
17
65
59
34
35

22
16

84

128
1244
682

9

24

30
58
33

65
33

8
17
59
58
61
16
62
55

28
37
19
19
71

-419
-39
9

9
24
-39
30
-1

-6,57%
-25,20%
-5,41%

-100,00%

-100,00%

-1,69%

-100,00%
-17,72%
-49,23%
-42,86%
-52,78%
22,92%
1,75%
17,31%
23,08%
5,08%
-1,79%
-100,00%

-100,00%

5,56%

-26,92%

-100,00%
-40,74%
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tn' R— Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite
de TOURS

UFR Arts et Sciences Humaines
Caractérisation des inscrits par type et année de cursus des diplomes en 2024/2025

Licence 52,08% 69,80% 6,35% 6,48% 19,2 0,13%
937 45,68% 70,65% 6,30% 10,46% 20,7
47,20% 69,70% 7,23% 13,29% 21,5 0,35%
Master 34,10% 63,36% 14,25% 15,52% 24,6 0,25%
401 32,67% 67,83% 11,97% 26,68% 28,5
Doctorat et HDR 58,65% 22,56% 81,20%
Acceés Santé L.AS 70,00% 90,00%
Diplomes d'université 9,17% 81,65% 1,83% 73,39%
Auditeur Libre 68,54% 4,49% 13,48%
Préparation concours 18,92% 51,35% 2,70% 43,24%
Echanges Internat. 90,00% 90,00%
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Ur N Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

gelotns UFR Arts et Sciences Humaines

Caractérisation des inscrits par diplome en 2024/2025

Agrégation ext Histoire 36,84% 52,63% 5,26% 21,05% 25,6
Agrégation int Histoire 18 50,00% 66,67% 40,3
Auditeur Libre Histoi Art 40 85,00% 5,00% 10,00% 67
Auditeur Libre Histoire 15 40,00% 20,00% 57,9
Auditeur Libre Musique 1 72,8
Auditeur Libre Philosophi 18 55,56% 5,56% 27,78% 59,9
Auditeur Libre Psychologi 9 100,00% 53,9
Auditeur Libre Retraité 2 50,00% 72,5
Auditeur Libre Sociologie 4 25,00% 25,00% 64,1
Doctorat Anthropologie 5 60,00% 60,00% 36,5
Doctorat Archéologie 5 40,00% 20,00% 100,00% 33
Doctorat Histoir de I'art 8 62,50% 87,50% 28,2
Doctorat Histoire 23 47,83% 30,43% 78,26% 33,3
Doctorat Info comm 4 25,00% 50,00% 100,00% 39,4
Doctorat Musique 1 100,00% 25,9
Doctorat Philosophie 14 35,71% 42,86% 71,43% 38,9
Doctorat Psychologie 30 73,33% 20,00% 90,00% 33,2
Doctorat Sc éducation 19 73,68% 36,84% 84,21% 41,9
Doctorat Sociologie 19 63,16% 5,26% 68,42% 31,9
DU Case management 15 86,67% 100,00% 41,7
DU Clinique violences sex 36 83,33% 2,78% 94,44% 39,8
DU HIVIRF 18 88,89% 83,33% 48,6
DU Musicien Intervenant 31 32,26% 67,74% 3,23% 35,48% 27,9
DU Musique et tout petit 9 100,00% 55,56% 40,2
Echanges internationa ASH 10 90,00% 90,00% 22,5
HDR Histoire 2 50,00% 48
HDR Histoire des arts 2 100,00% 100,00% 42,3
HDR Sociologie 1 100,00% 100,00% 54
Licence Histoire 664 44.13% 43,67% 7,98% 6,17% 20,1
Licence Histoire de I'art 328 52,44% 84,76% 4.27% 5,79% 20,1
Licence Hist prc archéolo 12 50,00% 50,00% 8,33% 20,8
Licence Musico prc DNSPM 12 41,67% 16,67% 8,33% 22,5
Licence Musico prc interp 32 56,25% 43,75% 9,38% 12,50% 19,6
Licence Musico prc jazz 29 48,28% 51,72% 10,34% 10,34% 19,4
Licence Musico prc musiq 187 51,34% 52,94% 5,35% 8,02% 20
Licence Philosophie 128 42,97% 51,56% 7,81% 9,38% 21,6
Licence Psychologie 1244 50,08% 87,14% 4,34% 10,29% 20 0,32%
Licence Sociologie 682 50,73% 69,06% 10,26% 12,61% 20,3 0,15%
Master HDA prc EIHA 9 33,33% 88,89% 22,8
Master Hist art prc MCPE 24 29,17% 91,67% 12,50% 8,33% 22,8
Master Hist art prc RCHA 30 36,67% 70,00% 23,33% 24,6
Master Histoire prc HCE 58 37,93% 36,21% 3,45% 18,97% 24,6
Master Histoire prc HSU 33 36,36% 30,30% 24,24% 18,18% 24,3
Master MEEF prc hist géo 65 41,54% 46,15% 4,62% 12,31% 22,8
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Wniversité
de TOURS

Master MEEF prc mus music
Master Musicol. prc MRPE
Master Musicol prc MSH
Master Philo prc hum & po
Master Psycho prc enf ado
Master Psycho prc géronto
Master Psycho prc neurosc
Master Psycho prc patho
Master Psycho prc trv
Master Sc éduc prc IFAE
Master Sc éduc prc IP2N
Master Sc éduc prc MEFS
Master Sc éduc prc SIFA
Master Sociolog prc MISDT
Master Socio prc MERESO

Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025

UFR Arts et Sciences Humaines

8
17
59
58
61
16
62
55
28
37
19
19
71

32

27,27%

23,53%
42,37%
39,66%
47,54%
56,25%
27,42%
38,18%

3,57%
24,32%

5,26%
29,58%
43,75%

48,48%
87,50%
58,82%
37,29%
98,28%
96,72%
68,75%
75,81%
87,27%
82,14%
64,86%
78,95%
68,42%
54,93%
56,25%

6,06%
62,50%
23,53%
11,86%

1,72%

6,56%

6,45%
1,82%
7,14%
43,24%
15,79%
5,26%
42,25%
25,00%

33,33%
37,50%
23,53%
15,25%
10,34%

8,20%
31,25%
14,52%
20,00%
60,71%

8,11%
94,74%
63,16%
22,54%
15,63%

33,7
26,5
26,4
241
23,8
22,8
25,8
24,8
39,3
26,3
40,9
39,9
28,4
25,5

1,61%
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tnr . Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

°eTOURS  UFR Arts et Sciences Humaines

Nouveaux bacheliers 2024/2025

Licence 82,41% 6,08% 5,97% 5,44% 0,11%

rermenton aubac -----

Licence 7,14% 22,81% 35,93% 34,12%

m— .........

Licence 32,94% 10,23% 15,57% 12,26% 6,08% 5,01% 17,70% 0, 21%

Régime d'inscription

Formation initiale 4821 4 936 4 656

Formation continue 238 239 215
Apprentissage 1

Reprise des études 22 22 17

Auditeur libre 40 53 75 83
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trr N Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite
de TOURS

UFR Arts et Sciences Humaines
Attractivité internationale 2024/2025

SENEGALAIS(E)
ALGERIEN(NE) 38
TOGOLAIS(E) 30 Les étudiants étrangers représentent 8,17% de I'ensemble des étudiants.
IVOIRIEN(NE) 22
TCHADIEN(NE) 14
BENINOIS(E) 13
ITALIEN(NE) 12 Année
GABONAIS(E) 11 universitaire
2023/2024
CONGOLAIS(E) 9
ESPAGNOL(E) 9 26,79%
MAROCAIN(E) 9 111 69 40 36,04%

82
55

61
41
40

48
19
29

58,54%

34,55%

53 54,72%

Zoom sur les étudiants d'échanges

ALLEMAND(E)
ITALIEN(NE)
AUSTRALIEN(NE)
CANADIEN(NE)
FINLANDAIS(E)

A A a N oo

0,27%
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tnr . Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

Sl L UFR Arts et Sciences Humaines

Résultats aux examens

Taux de réussite - Licence

Licence 1ére année

1524 993 851 _ 55,84%

Dont :
nouveaux
bacheliers

595

1654 1082 945 57,13%
50,24%

56,12%

961 662

638
660

1845
1757

1128
1118

927
986

1165
1151

764

744

Licence 2éme année

76,64%
80,50%
73,38%
81,29%

Licence 3éme année

85,68%

79,83%
71,47%
77,05%
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trr N Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

9eTOURS  UFR Arts et Sciences Humaines

Taux de réussite - Master

Master 4éme année

396 340 289

72,98%
421 358 293 69,60%
475 371 301 63,37%
451 387 323 71,62%

Master 5éme année

76,85%

73,03%
77,60%
69,30%

Page 11/12



tnr . Tableau de Bord Formation - 30 juin 2025
universite

9eTOURS  UFR Arts et Sciences Humaines

Taux de réussite - Acces Santé L.AS

Acceés Santé L.AS 1ére année

Dont :
nouveaux
bacheliers
27 21

16
23

70,00%

27
23

42,86%

45,16%

Acces Santé L.AS 2éme année

93,62%

96,43%
100,00%
100,00%

Acceés Santé L.AS 3éeme année

4 4 4

100,00%
5 5 5 100,00%
5 5 4 80,00%
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